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ZLZLeile Tėvynės.
“■* m ’ ■', -i .TH T; f

„Meilė Tėvynės" — žodžiai užburti 
Užkeikti, užkerėti, ‘ ■
Ką moka szirdį Ugne užkurti, 
Karszta liepsna užlieti.

„Meilė Tėvynės,, — mislis begalė,.
Mislis tautos placzioji,
Ką turi šylą, prasiplėst gali 
Kaip liga linpanczioji.

„Meilė Tėvynės" — tarmė trumputė, 
O tik isztart ją reikia,
Tvircziausią szirdį, tvircziausią krūtį
Josios šyla parveikia.

* *
Brolau esi gal netvirto budo, 
Be mierių szio gyvato;
Gal mislys tavo prie žemės gludo,
Nieko didžio nemato. 
J < *

Žemu bebūdama, jeigu norėtum,
Kaip pauksztis augsztyn kilti,
Pirmių pirmiausi ai įpadėt turėtum
Meilėj4 tėvynės viltį.

Kitas, esi gal silpno gabumo,
Gal mokslą turi menką,
O lavyt protą ir mokslingumą
Spėkų tav nedatenka; : .

Jei nori galvą szviesią turėti.
Ir žinioms apsipilti,

, Turi tikėti, turi padėti , - t
Meilėj4 tėvynės, viltį. /. ,



O tu menkos gal, brolau sveikatos,
Ningali, spėkoms girties,
O su sziūm svietu dvasia įpratus
Nebenorėtu skirties;

/ * ‘ / k
• *■

Alirk, ir numiręs tarpe gyvųjų
Pasilikti galėsi, ' " '**'
Jei dar darysi ką dėl savųjų,
Jei tėvynę mylėsi. Jonas.

_ ■ ‘!

* ■ ■ ■    
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Jonas Kukutis. -
‘ / * f ’

(Lietuviszka pasaka)
Lietuvos žemėj, ant Nemuno kranto, gyveno kitą-syk

* * S | *

prastas žmogelis, vargo puronėlis, ukinykas. Kūkutis.
Turėjo jisai du sunu, abu mažu, nedaaugusiu. Augino 

maitino Kukutis savo sūnelius, o beaugydamas mielino, kad 
nors ant senatvės turės isz jų patiėką, apieką. Bet senatvės 
nesulaukęs numirė.

Kukutienė naszlė ir szeip ir teip gyventi bandė- vargą, 
vargo, bėdas kentė — viena gyvent nemokėjo.

Vaikai maži, pati graži, greit pasidabojo ir paėmė į na
mus užkurį; o tas užkurys buvo burliokas. f

Gyveno burliokas pas Kukutienę, apie savę tik rūpinosi, 
naudą traukė ir pinįgus krovė; o Kukntienės neapkentė. 
Neapkentė nė jos vaikų, jaunuczių, Kukuezių. Kol maži bu
vo, jūs barė baudė; kaip užaugo sunkiais darbais nabagėlius 
kankino. ' '

1

Nusives būdavo jis jūsius žiemą į klūnę’ kulti, didžiau
sius spragilus padūda; o patsai tik pėdus apverczia, ant szali- 
nės pastovi. '

Nusives vasarą į lauką szieną pjauti, ilgiausias pradalges 
jiems isztaiko, o pats ant dalgelio parymo.

Nusives jūs rudenyj į lauką irti, kiečziausią dirvą jiems 
parodo, o patsai ant grabės krantelio sėdi. O kaip pailsta, 
jūsius vandenėliu pagirdo, o patsai girą geria.



Įsipyko taip Kukucziams pas patėvį burlioką vargti. 
Pradėjo jftdu vieną kartą rodavotis. Netiek rodavojosi, ką 
verkė, gailiomis aszaromis vienas kitam veidelius prausė; bet 
nieko negalėjo iszmislyti, kad nū; patėvio atsikratyti..

Ir tarė tada jaunesnysis Kukuczio sūnūs vyresniamjam 
savo broliui.

*

Broleli sako mano mielasis, dobilėli baltasis, valia tai 
-Dievo, kaltė motinėlės, kaip mes patėvį turime ir vargelį 
vargstame.

„Tu esi vyresnis iszmintingesnis, likies namiej ginti tė- 
viszkėlę, ramyti motinėlę; o asz jau ilginus su patėviu nesu
kusiu, eisiu į svietą vandravoti, laimužės jieszkoti.

„Laimę rasiu, nerasiu, nors žemių daug apeisiu, svietelio 
pamatysiu.

Atsisveikino ir iszėjo. O buvo to jaunesniojo Kukuczio 
sunaus vardas Jonas.

Eina Jonas per svietą, pasakoja žmonėms savo vargus 
bėdas, skundžiasi, giidžiasi; bet niekur neranda užtarymo.

Taip beeidamas, kalnus belipdamas, upes, jūres be
plaukdamas, atėjo į placzius tyrus Amerikos žemėje.

Augszti kalnai, žalios girios, gilus vandens — pasidabojo 
Jonui ir jis paketino ten apsigyventi. Nusipirko tulszis ir 
nuėjo į mainas anglių kasti.

Bekasdamas anglis, besirupydamas bedirbdamas, prasi
gyveno Jonas: prisipirko laukų, prisistatė namų, o prasigy- 
vėnęs užsimanė ženytis: ale paczios neranda.

Ant galo susipažino jis ten su viena gražia merga, jauna 
panna, Amerikos žemės gyventoja, o toj buvo loumė — bur- 
tinįkė, paties burtinyko Ameriko duktė.

Bet tokia buvo graži, tokia meili, kad nė apsakyti nė 
apraszyti negali.

Įsimylėjo į ją Jonas ir sutarė ženyties. Nuėjo pas Ame
riką ir praszo, kad leistu už jo savo dukrelę.

Susiraukė iszgirdęs tai Amerikas ir sako Jonui: „leisiu 
asz sako-už tavęs savo dukrelę, bet pirmiaus turiu asz tavo



szirdį gerūse darbūse iszbandyti.
„Jeigu tu myli savo gimines ir mano dukrelę mylėsi, jei. 

gu nemyli savo giminių, nė mano dukrelės nemylėsi.
* * • * <

„Ant Nemuno kranto, vienūse namūse yra sako-sena 
žmona, dviejų vaikų motina, pas piktą užkurį tamsioj kama
roj užrakyta, kampe sziaudais užstatyta, lenciūgais prirakyta, 
nė valgius nė gėrus, pusiau uz'kankyta, pusiau įmaryta.

„O niekas apė tūs jos vargus nežino, tik vienas jos 
vyriausia sūnūs; bet užkurys anam liežuvį nupjovė, nuzyrino, 
apnebylino, kad niekam apė tai neiszpasakotu, neiszdiitu pik
tojo užkurio nelabystės.

„O ta žmona, tai yra-sako tavo motina, o tas vyresnysis 
jos sūnūs, tai yra tavo brolelis, jeigu tu gerą szirdį parodysi, 
jūs isz tų bėdų iszliūsūsi, nedoram užkuriui atkerszysi, mano 
dukrelę gausi; jei neatliūsūsi, nė mano dukrelės negausi, tik 
panczius ant rankų ir kalinyj smertį gausi."

Susisarmatijo Jonas tai iszgirdęs. Užsidegė jo szirdis 
meile, ir pradėjo tūj rengties, kad į tėviszkėlę keliautu, seną
ją motinėlę ir vyriausijį brolelį atvadūtu, Ameriko dukrelę 
gautu.

Bet tūm tarpu buvo iszleistos isz jo tėvynės tokios ži
nios, gromatos, kad nevienas isz Ameriko žemės į ten nevažiū- 
tu, o kuris iszdrys važiūs, galvą atadūs, nes ten visus, kurie 
isz Ameriko pargrįžta vadina burtinįkais ir visiems galvas 
kerta.

Nusiminė Jonas. Nežino ką daryti. Nuėjo atsisėdo 
prie vieszkelio ant kelmo ir verkia.

Ėjo tūm tarpu pro szalį vienas senukas, be vardo, be 
pravardės, savęs neapkencziąs, o kitiem gerą darąs; pamatė jis 
Joną beverkentį ir klausia: „žmogeli-sako-žmogeli, ko tu taip 
graudžiai verki, ko taip vaitoji?"

— „Ką asz neverksiu—atsakė Jonas - ką asz nevaitosiu, 
siunczia manę ūszvis į mano tėviszkėlę ant prapuldymo; nori, 
kad ten man galvą nukirstu,—nenor kad jo dukrelę imcziau."

„Nenusimyk — atsakė — senukas - asz tav dūšių gerą



rodą isz bėdos iszgelbėsiu."
Ir davė jis jam tokius ratukus czebatukus, kuriais apsi

avęs galėtu į 10 diėnų į tėvynę pargrįžti.
* Davė jam. miglinukę kepurukę, kuria kaip užsidės, kad 

jo niekas nematytu.
Ir davė tokią kukutę bonkutę, isz kurios kaip dūs kam 

pavūstyt, kad visi apė jį botu, visi už jį užstotu.
(pabaiga bus)

LENKAI IR MES
Kaip lenkai mislio apė lietuvius pirmiaus.

Priesz kurį laiką lenkai apė lietuvius suvis, tylėjo. Lie
tuva pagal jūs, buvo niekas kitas, kaip tik dalis lenkijos, 
lenkų provincija. O lietuvis buvo lenkas, Lietuvoj gyven- 
tautis. Žodžiu, lenkai jau buvo prisisavinę Lietuvą ir lietu
vius. > • . - ■ :

Prisisavinimas tas taip buvo toli nuėjęs, kad dar ir da-. 
bartės daugumas •lenkų, ypatingai gilumoj Lenkijos, nežino, 
<lad lietuviai turi savo lietuviszkąją kalbą. Ir kaip jie nori 
lietuvius pamėgdžioti, tai tik pratęsia lėnkiszkus žodžius ir 
mislina, kad jau lietuviszkai kalba. ■ • -

Jūkai tik daugiaus niekas.

Kas tam buvo kaltas?
Tame vienog mes negalime kaityti lenkų. Kalti buvo

me mes patys, kad savo vardo ir savo kalbos iszsižadėjome.
Kalti buvo mus tėvai ir protėviai, kurie, kaip tik jautėsi 

kiek turtingesniais, tūj griebėsi lenkiszkos kalbos, lenkiszkos 
mados ir lenkiszkos maldos. Tūj savo vaikus mokino len- 
kiszkai. ■ .

Labjausiai kaltais buvo lietuvirzkiejie ponai, vadovai ir 
kunįgai, kurie pirmiausiai lietuviszkąją kalbą pamynė ir 
ėmėsi lenkiszkos.

O Jeigu ponai ir kunįgai nenorėjo kalbėti lietuviszkai, 
tai ką isz mus mužikų norėti? Kol buvome paikais, stengė-
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kurie tik dėl lietuviszkos iszkalbos 
lietuviais,- vadino Maskolių tarnais

mės ponus sekti ir mes griebėmės lenkiszkai veblioti. Bet 
dabartės virto tokie laikai, kad „mužikai yra ponais" ir savo 
mužikiszkos lietuviszkos kalbos suvis nesisarmatija.

Dabartės jau virto tokia mada, kad lietuviai savaip ra- 
szo, savaip skaito ir savaip kalbėti geidžia.

' Kaip-lenkai žiarejo ant Uetori&zko, jraičjos lietmzkajai kalbai kilti.
Iszpradžių, kaip tiktai lietuviai pradėjo da mislyti apė 

atgaivinimą lietuviszkos kalbos, iszleido Prusūse pirmą lietu- 
viszką laikrasztį „Auszra" (dabartės bus jau 12 metų), len
kai pakėlė triukszmą — lerumą.- Rėkė, kad lietuviai nori 
ardyti „ojczizną".

„Turėjo — girdi — Maskoliai kokį lietuvį papirkti ir 
tas dabartės tyczia lietuvius su lenkais arzina ir viską dar
ko". ; • .

B

t Bet kad tai»to butu buvę gana. Lenkai visus lietuvius,, 
darbavosi ir norėjo bnti. 
, szūipukais ir niekaip Be

galėjo suprasti to, kad lietuviai savaip szneka, o nenori mo- 
kyties lenkiszkai. <

Ir tame tai buvo didžiausia lenkų klaida, kad jie mus- 
prie maskolių bruko. Jie per tai labjausiai lietuvius suarzi- 
no. Patys tame kalti. .. i • .

Kaip lentai dabartčs pradeda ant HeMn M.
Nekurie isz lenkų dar ir dabartės mylinczius Lietuvą,, 

lietuvius nepaliauna vadinę maskolių tarnais. Bet tai daro tik 
kvaili. Iszmintingi lenkai-jau suprato musų norus ir musų 
geidavimus ir pradeda szvelniaus su mumis pasielgti. .

Jie pripažysta mums tiesą lietuviszkūse musų darbūsė,. 
tik varosi vis ant to, kad mes politiszkai nū lenkų nesiskirtu
me, kaip jie eis atliūsūti savo tėvynę, kad ir mes su jais kar
tu eitume maskolius belsti.

Mes lietuviai galime jiems atsakyti ant to taip, kad jeigu 
tiktai lenkai paliaus mus bjaurinę ir terszę, jeigu paliaus mus- 
žmonesarzinę vadydami karsztesniūsins lietuvius maskolių 



tarnais, įkalbėdami žmonėms, kad lietuvių kunigai ėsą neką— 
tulikai ir tam panaszius dalykus; tada gali tikėties, kad lietu- - 
viai neturės priesz lenkus nieko ir konogeriausiai su jais su
gyvens ir sutiks ir mylėsies. Tegul jie apė tai pamena' ir ■ 
abelno reikalo negadina.

O kas link anos antrosios pusės to politiszko sugyveni- - 
nio, kas link karės už tėvynę iszvien su lenkais, tai: mes gali- - 
me pasakyti taip, kad mes lietuviai į zuikį neszaujam, kol jo - 
nematome ir dviejų skapų ant vienų pietų nepjaujame ir vėL 
—- dviejų darbų vienu sykiu nedirbame. Kaip pareis laikas^, 
tada apė anūs dalykus pasznekėsime, o dabar kalbėkime tik 
apė tai, ką turime.

Apie žmogaus kūną.
žmogaus kūnas yra stebuklingas surėdymas.

* • ' • « * •

Stebemės mes isz visokių naujai iszrastų, per žmones surė
dytų maszinų; bet man rodos, didžių didžiausio pasistebėjimo 
yra vertas kūnas žmogaus — surėdymas Dievo.

. Mus kūnas yra kaip ir kokia maszina, kuri nūlat dirbar 
niekad nesustoja, o iszdarbiauja jū ne ką kita, kaip tik krau
jo ' . . . • . ‘ .

Imame mes maistą, dedam jį į burną. Seilės aną maistą.
— e — . — * ' ’ 3 e

prąskiedžia, dantys sumala, o liežiuvis nustumia jį į pilvą.
Pilvas taip gautą medegą gal ii tinai sutarpina ir perkei- 

czia ją į minksztą kosziukę, kurią iszstumia isz savęs p 
storąją žarną ir į kitas žarnas, ką yra mus pilve.

Žarnose vėl yra tokios valakniukės, taip kaip ir plonos- 
szaknelės, kurios siurbia į savę aną kosziukę, ir perdirbdami 
mos į kraują siunczia prie szirdies. No szirdies kraujas ei
na į plauczius, o plaucziai perczystinę, jį. siunczia į visas sto- - 
resnes ir plonesnes žmogaus gyslas.

Gyslos iszneszioja kraują po visą kaip stov kūną, kad 
kiekviena kūno'dalis galėtu pasiimti tai, ko- jai reikia.’ Ir 
taip isz kraujo darosi žmogaus mėsos, kaulai^.-smegenys,-.-gys-



los, plaucziai, nagai. Žiūrėkite,. mes kas nedėl skutam 
barzdą, kas nedėl vis dūdame nukirpti plaukus, apsipjausto- 
me nagus, o po kelių dienų anie vėl atauga.

Isz kur jie ima maista, kad augtu?
— Isz kraujo. , ;
O visas mus kūnas isz kur ima ? j •
— Ir isz kraujo.

MUS KŪNAS NŪLAT MAINOSI. - .
Apsidroždami pirsztų nagus ir kirpdamies plaukus mes 

galime patėmyti, kad mus nagai ir mus plaukai mil at maino* 
si.* Už mėnesio už pusantro jau senųjų*nėr, tik* yra naujos 
atžalos. . * r4 1

O kaip mislinat, mus kaulai, musų mėsos, musų gyslos 
ir taipgi mainosi, ar visados tos pat pasiliekti ?

Mainosi broliai1'mie Ii,’n ūTat mainosi, tiktai mes to persi- 
mainymo, persikeitimo taip nepatėmyjamė; nejaucziame, nes 
anas musų viduriūse atsiliekti. •*;: -

Bet tikėkite man, skaitytoj ai mieli, kurie dabar skaitote 
szitą mano rasztelį, kad kitą met szitiim czėfc, jei sulauksite, 
jau nė vienos neturėsite savo kūne dalelės tos' pat, ką dabar 
turite^ — visos bus naujos, jus visas kūnas kaip ir bus ‘‘nau
jas, o atnaujįs jį jus kūną stebuklinga maszina — surėdymas 
P. Dievo — perkeisdamas maistą į kraują, o kraują į mėsas, 
kaulus, gyslas, smegenis ir 1.1.*

Dy vinas tai — pasakysit — daigtas, dar ' mes apie tai 
niekad negirdėjom. e

Taip, broliai mieli, yra sviete dar daug dyvinesnių daig- 
tų, Žingeidesnių žinių, tiktai skaitykite naudingas knįgas ir 
laikraszczius, o daug dasižinosite.

M. O. K.

Kas Amerika apgyveno.
Kaip visi žinome Amerika bnvo atrasta per Koliunibą 

1492 metūse. Koliumbas su Iszpanais iszlipo pietinėj Ame-
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rikoj. Paskui jį ir daugiau Iszpąnų bėgo į tą krasztą ir ten 
apsigyveno. Ir dabartės beveik visoj pietinėj Amerikoj 
žmonės kalba iszpaniszkai, nes isz Iszpanų paeina.

Į sziaurinę Ameriką pirmiausiai atplaukė Jonas Kabot 
su Anglais ir Anglai uždėjo czion savo kolionijas apsigyve
nanti Virginijoj ir naujoj Anglijoj, 
ir Masczusets.

Bet apart Anglų į sziaurinę Ameriką atėjo ir kitos tau
tos. Kanadoj uždėjo kolionijas Prancūzai ir, nors toj szalis 
dabar priguli nūg Anglijos, daugiausiai ten svietas kalba da 
prancuziszkai.

Miestas New Yorkas su aplinkinėmis buvo uždėtas ir 
apgyventas per Holenderius.

Pensilvanijoj pirmiaus gyveno beveik vieni Vokiecziai.
Pakraszcziais upės Delvario buvo apsėdę Szvedai. Pie

tose buvo daug Prancūzų.
O dabartės tos visos tautos kur iszpraptilė?
Anglai visus suėdė — visi susiangPavo.
Lietuviai, su mumis, kurie szioj žemėj pasiliksime pa

reis ir tas. Taigi kol dar dėl lietuvystės nemimirėme dirbki
me ir elgimės taip, kad nors knįgose geras vardas po mus pa
siliktu.

.1

.t.

t
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IZLvslieui.
L Dėlko iki sziolaik da niszėjo Kražių brosziura ir kada iszeis? — 

Atsakymą rasit ateinancziame numeryje.
II. Dėlko lietuviai nesiskubino raszyties prie Susivienyjimo?—Ats.: 

dėlto, kad Susivienyjimas iki sziol neturėjo savo organo.
III. Kodėl Amerikiecziai tankiai vadina lietuvius polenderiais? — 

Ats.: Todėl kad lietviai patys jfis taip savę vadyti buvo iszmokinę.
IV. Kaip tai iszaiszkyti, kad nekurie lietuviai ir Amerikon atvaže- 

vę, o susilenkėją ir lenkiszko griebiasi? — Iszaiszkyk sav taip, kad ir 
tarp lietuviu yra niszmanėlių.

V. Dėlko lietuviai tarp savę nesutinka? — Ats.: nes yra žmonės, 
kurie jus tyczia pjudo ir arzina.

VI. Buto du žalcziai; įpykę pulėsi judu priesz vienas kitą, nusitvė
rė už vūdėgą ir pradėjo vienas kitą ryti, iki neprarijo. Kaip tudu žal-

p.ru
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ežiai vienas kitą prarijo, kas liko?..
Tokį myslį praėjusioj nedėlioj uždavė savo skaitytojams didžiausias 

Amerikos laikrasztis „World“ ir to myslio niekas neatminė, niekas ant jo 
neatsakė, o mes atsakysime taip:—nieko nepasiliko, abudu pražuvo:

Tautos reikals jei kol jaunas 
Tur du žalcziu pikto budo; 
Anie tolaik ėdąs, pjaunas,

| . < JL. J. « ’ • I

Kol tėvynės nepražudo. • •’ , ų
[i

I Tėvymszkos žinios
Kaip czion Amerikoj žiema szįmėt yra labai lengva, taip ir Lietuvoj 

žmonės ant szalczių nesiskundžia. Pabaigoj Lapkriczio pradėjo szalti, o 
snigt iki naujų metu snigo tik truputi ir žmonės priversti buvo važinėti 
ratais.? ' < . >' .

Szaloziai lengvi, bet metai sunkus. Javų svietelis nedaug gavo, 
o ir tie patys negana brandus ir negana brangus. Kas turi ant pardavi
mo kokį gyvulį, tai da pasipelno, o szeip suvis bėda;, biednesniejie vis 
labjaus į skolas lenda.

■ Ale bėda iszminties mokina. Blogi metai verste verezia lietuvius
< • v

kibti prie amatų ir kupezystės. Girdėt, lietuviai pradeda pirkliauti girio
mis, žąsimis ir t. pt., o lietuviszkų krautuvių kaip Suvalkų, taip ir Kauno 
gubernijose vis daugiaus atsiranda.

Rlogi metai, bėdos žmones kankina, o Maskolių valdžia dar labjaus 
aniems kankyti dapadeda. Kad Maskoliai galėtu savo javus brangiau# 
parduti, tai valdžia nug javų einanezių isz Maskolijos į užrubežį numeta 
mokesezius, o ant lietuviszkujų javų užkelia — moczekiszkai daro.

O kur da visoki maskoliszki prispaudimai. Ant susirinkimų žmones- 
verezia, kad dūtu valszcziaus pinįgus ant statymo cerkvių, oariszkų pa
minklų, o mums net kryžius pakelėj uždraudžia'statyti kaip tai Kauno 
gub, Klingebergis padarė. '

* ' . { ‘. 1 3 ; ' * ♦ " >z‘

; Geriaus jau Amerikos lietuviam klojasi. Darbai dabartės, kaip mai- 
nose taip ir virszutinėse dirbtuvėse, eina gana gerai. Žmonės turėdami 
kąsnį dunos, geriaus, lengviaus ir apie dvasiszkus reikalus gali pasirupyti.

U • * t **

Svarbiausias dėl mus dalykas, kad lietuviai apie New Yurką subruz
do. Elizabeth Porte užsidėjo parapija ir į trumpą laiką pasistatė nedi
dukę medinę, bet labai smagę bažnyczią, kurios' paszventinimas buvo 
12 d. szio mėnesio. ;1 ’i »

Newarko lietuviai ir rengiasi, bene, ar tik ne ■ kartu su New Yorko,
h
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statyti HOW nedidelę bažnytėlę, o milžiniszka Brooklino kolionija iszsyk 
naują Szv. Marijos P. parapiją nori pastatyti ant kojų. Nurandavojo dėl 
bažnytėlės tūm tarpu vietą, už kurią moka 40 dol. raudos kas mėno. Ir 
nors Brookline yra jau laukentys vietos, neseniai atvažiavęs isz Lietuvos 
kun. Kriaucziunas, dalia vienog Brooklinieczių nenor traukties nu kun; 
Jūdisziaus. • • •

Begirdamas New Yorkieczius bucziau .užmirszęs, kad ir Naujosios 
Anglijos lietuviai sparcziai kyla. Pereitą mėnesį ten užsidėjo jau ket
virta liet, parapija New Britaine ir sziame mėnesyje jau mislina pabaigt 
statyti bažnytėlę.

Isz vidurinės ir vakarinės Amerikos liet, kolionijų tik vienoj Plėnyje 
ties Sženadoriu, pereitą mėnesį buvo bandyta uždėti parapiją, bet užma1 
nymas likos atidėtas ant toliaus. 

- 1

Parapijoms besitveriant ir bažnyczioma besistatant, tikimės, kad isz1 
^jus'organui, ir prie Susiv. lietuviai kibsis sparcziai raszytis.

\ 1 i

' Gandas isz Pasvieczio.
Maskolijoj vėl žmonės ppadeda sznekėti. ir raszyti apie kokius tėn 

beraliszkumus. Sako, kad jaunoji carienė mokinant carą valnamislystės. 
Pasakoja, buk Pobiedonoscas, maskoliszkasis budelis, busęs atstatytas pu 
vietos, bet tos sznektos ir tos nodiejos .... yra tuszczios.

Geriausiai Maskolijos politika parodo jos susidraugavimas su Turki
ja, kur dabar Sodoma ir Comora darosi. Turkai jau nu kelių ' mėnesių 
griauja ir degina krikszczioniszkus Armėnų kaimus, jaunas, moteriszkes ir 
merginas gvoltavoja, žmones neapsakytai visokiu budu kankina. Angli
ja, Vokietija, Amerika ir kitos vieszpatystės norėtu vargszus Armėnus už
tarti, bet Maskolius paslaptoms periszkadija, nes kaip Turkus su Armėn
ais, jis ir neką lagadniaus su mumis pasielgia. Toks tokį mat užtaria.

v '

Anglija užtardama Armėnus norėjo nuskriausti mažą pietinės Ameri
kos republikos Venecuellą ir taikėsi užgrobti dalį jos žemių, bet Cleve- 
landas nedavė. Iszrodė jis Anglijai mokslą buvusio jau seniai prezidento 
Mourojaus ir pasakė, kad Amerika yra tik dėl Amerikieczių. Anglija 
taip buvo už tai supykusi, kad norėjo jau szaukt visą Ameriką į karę bet 
pabijojo.

„Amerika tik dėl Amerikieczių“, pasakė garsusis Mouroe; taigi da
bartės Amerikiecziai nelabai nenori leist bet ką Amerikon. Ant szio me
tinio kongreso susirinkimo jau ant tikrųjų likosi padūtas įneszimas, kad
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■tokius atėjūnus, kurie nemoka skaityti nė raszyti, j Ameriką neįleisti. 
Lietuviai, kurie nemokate raszyti nė skaityti, apsvarstykite tą dalyką gerai.

„Susiv“ Reikalai.
Buvęs „Susiv“ knįgius gūd. kun. Zlotorzinskis ir iszdavė to 
kią rokunda:

Nov. 23 d. 1894 m. nū J. Paukszczio už knjgas’ 20.25
Už 6 sidabr. ženki.
„ 57 paauks. ženki.
„ 41 auksinį ženki.

Nū kun. Žilinsko už ženki.

7.50• c
17.10

f - • r 1
82.00

* i » ■ ~
ai 10. i 5

„ „ Pautieniaus už ženki. 3.00
Įeigos $137.60

Dec. 16—1895 m. nž pervežimą knįgų pas kun.
Burba 6.00

už markutes dėl iszsiuntinėjimo ženklelių/ <• z 7.06
expensai nū auksinių ženki. (300 po 8 c.) , 24.00

v Iždo: > $37.06
* " -S -• t

. J.„Susiv.“ kasą įneszta $100.54
Naujam iszrinktam knįgiui kuu Burbai perdūta:

Daukanto Budo 575 exemplioriai *•
. Istorijos ’ 3.470"^^,' 1 ' ‘

Auksinių ženklelių 210 po $2.00 kiekvienas.
Paauksūtų 156 po 30 centų vienas.

Pas kun. Žilinską dar yra nepardūta ženklelių už 36.75
„ „ . Lietuvnyką « 24.00
„ „ Sutkaitį 42.00

Okdal Station Pa kupos.
Andrius Gumauckas dvi met. 

ir pos. $2,oo 
Shamokin Pa. dr. sz. Jurgio.
1 Mikas Parlis „
2 Antanas Balionis ..

3 Vincas Dutkeviczia tris pos.
45 c. »

4 Szimas Dubinis met. ir dvi.
pos 80 c.

Chicago PU. kūpa dvi pos. po
30 c» 38 draugai



Brigton Mass. dr. Sz. Juzepa- 
to.
1 Andrius Keturauckis. dvi 

pos. 30 
Shamokin Pa. dr. sz. Jursrio o 
27 draugai po 75 c. pos.

Naujai prisirasze.
Chicago 111. Kupos užsimo

kėjo po 50 c.
1 Julianas Ostrauckas
2 Ona Sireikiutė
3 Kazys Lukoszeviczius
4 Mikas Burneckas
5 Pranas Jasas
6 Liudvika Katauckienė
7 Monika Jericze
8 Stasys Trimpis 
7 Pranas Urba
10 Nikodemas Jesiunas
11 Augustas Miseviczia
12 Pranas Racziunas
13 Anupras Uliszauckis
14 Ignas Laibinis
15 Jūzas Židonis
16 Kazys Eringis 
Brooklyn N. J. k d pos
1 Jonas Karoblis
2 Jurgis Jokūbaitis
3 Jūzas Szesztokas
4 Petras Draugelis
5 Motiejus Lukoszeviczia
6 Antanas Skinkis
7 Ona Skinkienė
8 Jurgis Maluszis
9 Jurgis Skinkaitis

10: Jųzas Dirvelis
11 Kazys Kilikeviczia 
12. Petronė Kilikeviczienė
13 Ona Skinkaitienė
14 Motiejus Akuceviczia 
Brigton Mass dr. sz. Juzepato
1 Jūzas Mankeviczius
2 Stasys Sirius
3 Adolpas Zdanaviczia

New York, kūpos priimta 
$5,20, bet vardų nė žinios jo1 
kios, asz neapturėjau, dėlko 
tie.pinįgai.
Hazleton Pa. 9 Sausio 96 m.

Garbus tamista! VVanamies 
kūpa po vardu didžio Kun. 
Keistuczio užsimokėjo pos. 
Rugsėjo mėn. 95 m. o nebuvo 
garsyta, meldžia dabar idant 
visų vardai butų garsyta 30
1 Jūzas Rugis ,,
2 Vincas Lukenevicze „
3 Pranė Lukeneviczienė „
4 Jonas Navickas ,,

«5 Jonas Prūsaitis „
6 Motiejus Smalenskas ,,
7 Raulas Brukąs ,,
8 Rožė Rimkienė ,,
9 Jonas Sarapinas „ ,
10 Jūzas Sarapinas „
11 Pranas Stenkevicze „
12 Jonas Gibaviczia „
13 Jūzas Racziunas „
14 Jonas U. Gibavicze „
15 Gelmanas Kasparavicze „
16 Antanas Va.itkevicze 45



Pasarga.
Dar kartą turiu primįti idant siuncziant met. ar pos. turi

te primįti neatbūtinai ir vardus užsimokėjusių ir padėti aisz- 
kiai kas siuncziama met. ar pos. ir už kurids metus. Padė- 
kim sav prie Chicagos ar New Yerko kūpos priguli 50 drugų 
tada 25 nžsimoka, o 25 likos skolingi, na ir ką asz galiu žino
ti, neturėdamas vardų, kurie užsimokėjo, o kurie likos sko
lingi; paskui kada atsitinka klaida kaltinate Vyriausybę, 
ypacz sekretorių. Jeigu broliai jus vis taip raszysite tai 
niekad nebus galima padaryti tvarkos „Susiv.“ knįgoje.

Sn gūdone Jurgis Kazakeviczia „Susiv.“ Sekretorius.

' Smulkmenos-
Dimnas patėmyjimas

•« * A
Amerikoj yra į 200,000 lietuvių. Skaitant, kad kiek

vienas uždirba ant dienos po $1,25 c. pasidarytu czvertis 
(berteinys) milijono dolerių kasdien. Pagal tokį iszrokavi- 

‘ mą Amerikos lietuviai per isztisą metą uždirba bent 75 mili
jonus dolerių.

O kur tie pinįgail
Mažių mažiaus pusę isz tos sumos lietuviai prageria arba 

szeip praleidžia ant niekų.
Man rodos, kad bent pusė isz Amerikos lietuvių moka 

skaityti. O kiek isz tų mokancziųjų skaityti skaito lietuvisz- 
kuslaikraszczius? Gal nedaugiaus kaip tūkstantis asabų, 
arba daugių daugiausiai du tukstancziai, o visi kiti , pralei
džia brangų vakaro laiką ant loszimo į kortas ir kitokių nie
kų.

Tankių tankiausiai (kaip patys sako) neskaito laik- 
kraszczių dėl to, kad iszkadavoja pinįgų užsimokėt už lai- 
krasztį. , ...

Taigi, broliai sąnariai Susi vieny j imo, kalbykit. tokius 
dėl Dievo meilės, kad prisiraszytu nors prie Susiv.. ir skaity
tu nors tą laikrasztį, kurį mes jiem prisiusime už dyką.



Ka vreils.ti vak.arais.
Vakarus arba dienas kuriose nėra darbo, musų broliai 

tankiausiai praleidžia saliunūse arba pas viepas kitą begerda
mi, bekortūdami arba niekus bekalbėdami.

Kas isz to do per nauda? — naudos nėra jokis, tik ne
nauda: praleidžia pinįgus ir brangų laiką.

O ar nesmagiaus ir ar negeriaus butu, kad per tūs ilgus 
vakarus, per tas ilgas, kada nėra darbo dieneles, jaunas vy- 
ruks užsiimtu kokiu naudingesnių darbu — rasztas ir skaity
mas yra atsakancziausias ir smagiausias ir naudingiausias 
darbas, kuriūm Amerikos darbinįkas gali valnarae nū darbo 
laike užsiimti. Tas kuris moka raszyti ir skaityti, tegul la
vinasi, kad iszmoksta dar geriaus, kad žinotu dar daugiaus. 
Tas kuris nėmoka, tegul praszo pažystamų mokancziųjų, kad 
jį pamokytu ir tegul pats mokinasi, nes Amerikoj yra didelė 
sarmata tam, kurs nė truputį skaityti nė raszyti negali, o kaip 
girdėjote jau, Amerikiecziai tokius nė į Ameriką nenori su
vis leisti.

(Toliaus bus)

Graudus skaitlius.
Suskaityta, kad Pensylvanijos mainos užmusza metas į metą ant 

smert arba mirtinai pažeidžia į 830 žmonių.

Lietuviai da per blogai nestovi.
Tūlas Vokietys pasakojo man teip:
„Kad mes -sako-vokiecziai nueinam kur į dirbtuvę ar į mainas jiesz- 

koti darbo, tai pirtniaus klausiam boso, koki žmonės dirba?
„Jei pasako, kad polenderiai arba ungarai, tai nė nepraszyk darbo, 

žinok, kad ten gero nėr; bet jei pasako, kad lietuviai, tai žinom, kad dirb
tuvėj yra geri darbai. Taip man kalbėjo tas Vokietys.

PASARGA. Vienam yra labai sunku visą laikrasztį priraszyti, to
dėl kviecziu visus Brolius pagelbon. Raszant ką nors į szį mus laikrasz
tį, visados praszau prisilaikyti tokio kaip szyj numeryj programe.
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atTelzr© logri j a.
D. 12 szio mėnesio pasimirė vienas isz musų lietu viszkų- 

jų kunigų a. a. JftzapaS ZlotOrzinsklS, Pittstono liet, 
parapijos klebonas, 35 metų amžiaus.

Szv. at. kun. Jūz. Zlotorzinskis gimė Lietuvoj, Suv.
X.

gub., da visai jaunucziu bebūdamas atkeliavo kartu su savo 
motina ir patėviu Amerikon ir apsigyveno mieste Shamokin.

Prigimtas jo gabumas atvertė ant savęs atydą vietinio 
lenkiszko Shamokino klebono Klenowskio, kurs leido jį į 
mokslus — į Kolegiją ir Seminariją.

Įsiszventinęs į kunįgus a. a. kun. Zlotorzinskis buvo pir- 
miaus asistentu Nanticoke, bnvo nekurį laiką kapelonų prie 
lenk. liet, emigracijos namų New Yorke ir į trumpą laiką po 
tam persikėlė į Pittstoną, kur ir pasimirė ant uždegimo plau- 
czių.

A. a. kun. Jūzapas buvo labai linksmas, draugiszkas ir 
darbsztus parapijos reikalhse kunįgas ir badai ar ne tik tas 
darbsztumas sutrumpino jo amžį. Duszei jo amžiną atsilsis.



ADRESAI PREZIDENTU
Lietuvi$raugyxczių pr i gulinęzių prie „Susivienyjimo“

1 Szv. Antano draugystės Sil. Paukeztys, Bx 12,
Edwardsdalle, Pa.

2 Szv. Jurgio draugystės P. Dragūnas, Bx 411
Forest City, Pa.

8 Gedimino draugystės Wanamie,
Jonas Prūsaitis, Wanamie, Lnz. Co. Pa.

4 „Susiv.“ Kupos Vine. Kalinauckas,
54 Grand Str., Elizabeth, N.J.

5 Volonczausko draug. Mikas Alyta, Bx 651.
Plymouth, Pa.

6 „Suslv ” kilpos, E. P Dragūnas,
Cumberland Kill's Lewiston. Me.

7 Szv. Kazimiero draug Kaz. Brazys Bx 528.
Plymouth, Luz. Co. Pa.

8 „Susiv” kilpos Mot. Klimas, 189 N. Main str.
Pittston, Pa,

9 Szv. Stanislovo draugystės Jonas Prūsas
L Bx 753, Carbondallp, Pa.

10 Szv. Jurgio draugystės N. F. Martlsziauckas,
23 Hazen Str , Cleveland, Olųo.

11 Szv. Antano draug. Ignas Girdauckas,
Forest City Pa.

12 „Suslv“ kupos, V. Ambroz.eviczia
1944 South Tenth st Philadelphia. Pa.

13 “Suslv.“ kupos Juzas Danisevlezia
12Johnstr. Waterbury, Conn.

14 Szv .J urgio draug. Silvestras Bružis,
201 Franklin str , Shamokin, Pa.

15 Szv. Kazimiero kareivių B Žolinas,
264 N Exeter str.. Baltimore, M d.

16 ,,Susiv ” kupos Jurgis Murauckas
2801 Penn Ave, Pittsburgh, Pa.

17 ,,Suslv ” kupos A. Žemaitis,
3301 Auburn Ave., Chicago, Ill.

18 „Susiv” kupos vardan Vytauto J. Jenulevicze
Hazleton, Pa.

19 Lietuvos Simus Vincas Buraga,
526 Northamton str, Wilkes-Barre, Pa.

20 „Susiv” kupos J Vaicziulis,
1123 Logan Ave., Marinette, Wis.

21 Szv. Izidoriaus draugystės V. Sakeviczlus,
Edwardsdalle, Pa.

22 „Susiv” kupos K. Karpaviczia,
114 Wiliam* str. Northampton Mass.

23 „Suslv” kupos Ignas Griesziue, Bx 113,
Union City, Conn.

24 „Suslv” kupos F. Strakalaitis,
1796 Mich. Ave. Detroit, Mich.

25 „Susiv” kupos Jonas Laklckis,
E. St. Louie, Ill,

26 „Suslv,, kupos Stasys Gaška
12 Milton str, Amsterdam N. Y*

27 Keistuczio draugystės Juzas Anskys Bx 165,
Glen Lyon’ Pa,

28 „Susiv” kupos Jonas Smaldžlunas,
Morea Schuyl. Co, Pa,

92 „Suslv” kupos A. Vaitulionis,
Bx 281, Luzerne, Borough,

30 „Suslv” k&pos F. bcher, 202& Denny str,
Richmond, Va,

31 „Suslv” kupos A. Gumauckas, Bx 367,
Oakdale Station Ali Co, Pa,

32 Szv. Stanislovo draugystės Kazim, Zorezka,
1407 N, Main Ave, Scranton Lack, Co, Pa,

33 „Suslv” kupos Antanas Danisevlczius,
417 West Pine str, Mahanoy City, Pa,

34 „Suslv” kupos Adomas Pucit, Bx 233,
Fairfield, Co’

35 „Suslv” kupos Jonas Braszkys, Bx 885,
Athol, Mass,

36 „Suslv” kupos Jokūbas Segeviczius,
Ansonia. Conn.

37 „Suslv” kupos Vincas Klimas, Bx 174,
Varehouse Point Conn,

38 Vytauto draugystės Vincas Kunca,
140 W. 8 th str, South Boston, Mass,

39 Vytauto draugystės Dornin. Endriukaitis,
86 Tustin str, Pittsburgh, Pa,

40 „Susiv” kupos Juzas Jokubinas, Bx 54,
Tuckahoe N, Y,

41 Szv, kaztmiero draug, Martinas Masolas,
N. 6 E, Liberty str, Cincinnaty, Ohio,

42 keistuczio draugystės J, Rugienius,
712 Court str, Scranton Lack, Co, Pa,

43 Szv, Juzapo dfaug, J, Judlszius,
124 Fillmore ;\ve, Scranton, Pa,

44 Szv, Traicės draug, Jonas Karalaviczius,
17 Hancock Alley, Wilkes-Barre, Pa.

45 „Susiv” kupos Motiejus Szlekys, Bx 194
Me KepR Koaks, Pa.

46 Szv, Mykolo draugystės Juzas Daukszys,
35 N, Welles str, Wilkes-Barre, Pa,

47 Szv, Jurgio draugystės A, k, Sveetra,
9 Rankin str, Newark N, Y,

48 Szv. Juzapato draugystės M, Szaulis,
No 66 Market str. Brighton Mass,

49 Szv, Izidoriaus draug, Petras Krasauckas,
Shaft Schuylkill Co, Pa,

50 „Susiv“ kupos, Petras Skripkevlczla
302 E. 11 str. New York City.

51 Szv. Juzupo draugystės Baltrus Lunas,
3178 E. Levingston str., Philadelphia, Pa.

52 S. S, Jėzaus draugystės M, Vailionis,
Du Bois, Clearfield Co, Pa,

53 Szv, Juzupo draugystės Petras Kažuczionia
P, O, Bx 341, Homestead Allegheny Co, Pa,

54 „Susiv.” kupos, Juzas Sziuipls,
Bx 104 Ontonogon, Mlch.

55 Sz. Jurgio draugystės Kaz. Matulevyczia, 
3269 Thompson Street, Philadelphia, Pa.

56 Szv, Juzapo draug., Vincas Rudžius
2743 Carson str., S. S. Pittsburgh, Pa.



kunyjų A?nenl oje

Kun. P. Abromaitis, • Jordan st. Shenandoah, Pa.
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M. Szėdvydb, 5- South st. Wilkes-Barre, Pa.
J. Kaulakis, 1029 S. 5-th st. Philadelphia, Pa. 
J. Lietuvnikas, 19 Lloyd st. Baltimore, Pa.
M. Krauczunas, 3216 Laurel! st. Chicago. Ill.
J. Žebrys, 53 Green st. Waterbury, C
J. Sutkaitis, 611 Carson st. Pittsburgh, Pa.
V. Matulaitis, Shenandoah, Pa.
J. Balcevyczius, Hazen Ark. Bx 94.
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Me?ė Tėvynės (eilės) 
Jonas Kukutis (pasaka) 
Lenkai ir mes * — —

J

Apie žmogaus kttfią
Kas Ameriką apgyveno 
Mysliai ■— —
Tėvyniszkos Žj'nioS' — ■ 
Gandas isz pasvieczio —
Susisv. Reik.
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